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0. Úvod a cíle práce

Cílem práce je zhodnotit vývoj dopravy na území vymezeném administrativními

hranicemi Jihočeského kraje a spolkové země Horní Rakousko od 19. století do

současnosti, zjistit vliv funkce hranice na dopravní propustnost, infrastrukturu a vývoj

přeshraniční dopravy ve sledovaném území podle zjištěných výsledků, s návazností na

připravovaná opatření a výstavbu dopravní infrastruktury v nejbližších letech, a stanovit

základní periodizaci.

Mapování rozvoje dopravních cest, prostředků, infrastruktury a přepravních objemů,

stejně jako záznam významných aktivit a osobností činných v této oblasti se ukázalo

jako dobrý a názorný úvod do problematiky historického vývoje a funkční souvztažnosti

zkoumaných sousedních regionů v závislosti na prostupnosti hranice.

Díky tradičně vysoké úrovni organizace a výkaznictví v oblasti dopravy jsou k dispozici

spolehlivá data zpracovaná i v dlouhodobě sledovatelných časových řadách.

Pozoruhodná kontinuita je patrná ještě desetiletí po rozpadu habsburské monarchie

třeba i z běžných vlakových jízdních řádů.

Svůj významný podíl na utváření dopravních cest měly od počátku fyzickogeografické

hranice, které limitovaly počet komunikací a hraničních přechodů. Dopravní systém tak

v tomto smyslu představuje svým způsobem pevný orientační bod v jinak bouřlivě

proměnlivém období změn hranic a osídlení během 20. století

Hranice, jejich funkce a prostupnost předurčují i specifickou periodizaci vývoje

dopravy, jakkoliv tato v nadnárodní podobě překračuje hraniční linii, historicky

stanovenou správními jednotkami a politickými vnitřními a vnějšími hranicemi zemí a

regionů. Ani v tomto případě nelze pominout administrativní důkladnost rakouského

systému, utvářeného reformami z předcházejících let 1751 až 1850 a dále

modifikovaného v etapě 1869 – 1949.

Klíčový význam měla transformace vnějších hranic bariérového typu po 2. světové

válce, která změnila původní orientaci dopravy z jihu na sever v rámci širšího politicko-

hospodářského vývoje s dopady na periferizaci regionálních sídel. Tyto teze

dokumentují konkrétní údaje v následujících kapitolách.
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1. Hodnocení literatury

Důležité informace ke své práci jsem čerpal z odborných publikací a internetových

zdrojů.

Vzájemnými vztahy Jihočeského kraje a Horního Rakouska se zabývá publikace Dávné

stopy – nové cesty (2013), vydaná u příležitosti konání přeshraniční zemské výstavy.

Čerpal jsem zejména z příspěvku Romana Sandgrubera, který kriticky a z rakouského

pohledu zhodnotil stavby koněspřežní železnice, Schwarzenberského kanálu a působení

V. Lanny na podnikatelské scéně Rakouska-Uherska. Dále jsem využil studie Niklase

Persiho srovnávající vývoj Rakouska a Československa v letech 1945-1989.

Velmi přínosná se ukázala publikace Kultury na hranici editorů A. Komlosy a V. Bůžka

(1995), která je výsledkem vzájemného projektu českých a rakouských vědců. Ačkoli se

primárně věnuje vztahům Jihočeského kraje s Dolním Rakouskem, studie Andrey

Komlosy shrnuje problematiku pohybu zboží a osob v 18. a 19. století nad rámec

vymezeného území. Stejně tak přesahují tento rámec texty Winfrieda Garschi, Michaela

Johna a Olivera Rathkolba, které analyzují situaci hranic a vzájemných vztahů obou

zemí ve 20. století.

Definice, teoretické základy a možnosti rozpracování tématu hraničních regionů

poskytlo souborné dílo České pohraničí - Bariéra nebo prostor zprostředkování? M.

Jeřábka, J. Dokoupila, T. Havlíčka a kolektivu. Dynamické pojetí hranice jako silového

pole s různými polarizacemi, hraničními efekty a potenciálem představuje manuál

možného aplikovaného výzkumu nebo plánování pro státní správu.

K problematice koněspřežní dráhy jsem nejvíce čerpal z práce Ivo Hajna Koněspřežní

železnice České Budějovice-Linec-Gmunden (2004), který dlouhodobě zkoumá tento

fenomén, a podává vyčerpávající přehled o této stavbě. Kniha Historií a krajem

koněspřežky, na které spolupracoval s L. Kučerovou (2008) doplňuje informace o

úryvky z dobového rakouského tisku.

Práce Schwarzenberský plavební kanál (2013) přináší původní zprávu jednoho z

realizátorů tohoto díla – Ernesta Mayera, která byla zveřejněna vůbec poprvé.

Umožňuje tak komparaci dosavadního bádání s tímto textem. Mayer popisuje vznik a

první desetiletí jeho provozu a autor druhé části Hynek Hladík pak hodnotí jeho vývoj

až do konce a jeho proměnu v atraktivní památku Šumavy.
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Kniha Silnice a dálnice v České republice (2009) přináší obsáhlý rozbor vývoje

dopravních komunikací až do současnosti. Čerpal jsem zejména informace o dálnici D3,

kolem které je situace velmi složitá a komplikovaná, o historii jejího zařazování a

vylučování z vládního seznamu dálnic a protahování realizace. Aktuální informace k

tomuto problému jsem získal i z internetových stránek Ředitelství silnic a dálnic.

Zajímavým pramenem některých poznatků byly dvě publikace Národohospodářského

sboru jihočeského Jižní Čechy: kulturní, hospodářský, sociální vývoj (1937) a Jižní

Čechy v krajové práci (1939). Obě obsahují kapitoly o silnicích a dopravě v jižních

Čechách v období od konce 1. světové války do 30. let.

Cenným zdrojem dat byly Statistické ročenky Jihočeského kraje, databáze Českého

statistického úřadu a data ze serveru Statistics Austria.

Pro tvorbu map jsem využil mapového fondu Jihočeské vědecké knihovny v Českých

Budějovicích. Dalším důležitým zdrojem dat pro tvorbu mapových výstupů byla

databáze Eurostat a ArcČR verze 3.2.. Mapy byly zpracovány v programu ArcGIS for

desktop 10.3.
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2. Metodika

Vyhledání základních údajů o dlouhodobě sledovatelných a srovnatelných jevech na

zkoumaném území a analýza časových řad.

Zpracování přehledových tabulek technických a geografických parametrů přepravních

cest, dopravních prostředků, mýtních a celních příjmů a dalších evidenčních záznamů.

Vyhodnocení a komparace zachycených proměnných a hodnot, typologizace ukazatelů

a agregace údajů za jednotlivá časová období.
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3. Charakteristika a vymezení zájmového území

3.1 Jihočeský kraj

Svou rozlohou 10.057 km
²
je Jihočeský kraj druhý největší v České republice. Žije zde

celkově 637 300 obyvatel. Jižní Čechy mají nejmenší hustotu obyvatel v celé republice.

Jihočeský kraj hraničí na západě s Plzeňským krajem, na severu se Středočeským

krajem, na východě sousedí s krajem Vysočina a s Jihomoravským krajem. Mezi jeho

zahraniční sousedy patří na jihovýchodě spolková země Dolní Rakousko, na jihu Horní

Rakousko a na jihozápadě se spolkovou zemí Bavorsko. Jihočeský kraj společně

s Plzeňským krajem spadají do regionálního operačního programu (ROP) Jihozápad.

ROP Jihozápad je největším NUTS 2 regionem v České republice, ale zároveň nejméně

zalidněným regionem. Podíl nezaměstnaných v Jihočeském kraji je 6,59%. Ekonomika

kraje je díky historickému vývoji a atraktivní přírodě orientovaná převážně na turismus.

Mezi významné průmysly patří potravinářský, elektronický, strojírenský, textilní.

Hospodářská charakteristika Jihočeského kraje

Jihočeský kraj je charakteristický nejen svou výhodnou geografickou polohou, ale i

svými kulturními památkami, přírodním bohatstvím a krásami. Z těchto podmínek

vychází většina hospodářských činností kraje. Na území Jižních Čech se nenachází

žádné bohaté naleziště na nerostné ani energetické suroviny. Nejvýznamnějším

bohatstvím je zde určitě příroda. Rozsáhlé šumavské a novohradské lesy vytváří ideální

podmínky pro cestovní ruch, který je pro tento kraj velice důležitý. Kraj je převážně

vnímán jako zemědělská oblast s rozvinutým rybníkářstvím a lesnictvím. Zemědělství

bylo pro kraj klíčové až do 20 století, které nastartovalo průmyslovou výrobu. Největší

rozkvět nastal na začátku století a region se postupně měnil na zemědělsko-průmyslový.

Typické pro kraj je hlavně rybníkářství a chov ryb. Na území se vyskytuje přes 7000


[…]


Rakousko 17 257 17 879 15 020 14 865

Polsko 2 572 4 363 3 823 3 600

Slovensko 3 843 4 687 3 853 4 172

Zdroj: ČSÚ, 2011, vlastní zpracování.

Graf č. 6: Import a export z Rakouska ve vztahu k ČR

Zdroj: Statistik Austria, 2014, zpracování vlastní

Graf č. 7: Největší exportní země pro Horní Rakousko v roce 2013 v mld. €

Zdroj: Statistik Austria, 2014, zpracování vlastní
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Mapa č. 7: Dopravní síť v roce 2014 v Jižních Čechách a Horním Rakousku
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10. Závěr

Vliv hranic byl a je v případě dopravního propojení Jižních Čech a spolkové Země

Horní Rakousko naprosto zásadní. V minulosti se jednalo zpočátku o překážku

fyzickogeografickou. Podmínky pro výstavbu v náročném terénu pohoří Šumavy nebyly

příliš příznivé. Zásadní vliv na propojení mezi jednotlivými zeměmi mělo postupné

uzavírání hranic po 2. Světové válce. Nejprve se jednalo o odsun velkého množství lidí

(„etnická vnitřní hranice“), z příhraniční oblasti. Respektive rozdělení přirozené etnické

(jazykové) hranice historickou státní hranicí. Tím došlo vylidnění regionu a ztrátě

ekonomického zájmu o něj. De facto se vytvořilo poměrně širokého pásu jazykového a

ekonomického vakua. Následné bariérové uzavření hranic vedlo v jižních Čechách k

odklonu hlavních dopravních tras ze severojižního směru, zejm. z Lince a Vídně,

spojujících významná středoevropská centra, a k tvorbě lokálních komunikací do

středisek nově vytvářených mikroregionů v příhraniční oblasti periferního charakteru

(Kubeš, 2011). Díky nezájmu o tento region a totálnímu uzavření hranic s Horním

Rakouskem vedlo k postupné ztrátě zájmu o modernizaci a výstavbu nových dopravních

propojení. Uvedené příklady významných dopravních staveb a inženýrských projektů se

stoletými tradicemi dokladují význam dálkové a místní dopravy pro socioekonomický a

sídelní rozvoj celých regionů. Zpřetrháním těchto propojení dochází k vytvoření

rozsáhlých periferních oblastí. Tento trend nevykazuje ani po roce 1989 skokové

změny, charakteristický je masivní nárůst tranzitní silniční dopravy a pokles využívání

železniční, zvláště osobní dopravy. Sezónní náznaky oživení zaznamenává říční

doprava rekreačního charakteru na horní Vltavě. Česko-rakouská přeshraniční

spolupráce od pádu železné opony po počátečním živelném období získala od druhé

poloviny 90. let organizovanou státní podobu, podpořenou v dalším období

integračními a rozvojovými programy Evropské unie. Výstavba nadregionálních a

rychlostních komunikací se na české straně postupně rozvíjí od prvního desetiletí 21.

století.
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Abstrakt

KOPÁČEK Tadeáš, Vliv hranic na dopravní propojení Jihočeského kraje a spolkové

země Horní Rakousko. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 45 s.

2015.

Téma forem a rozvoje dopravy na zkoumaném území v historickém nástinu od 19.

století do současnosti je v práci pojednáváno ve vztahu k utváření vnitřních a vnějších

hranic pohraničních regionů prostřednictvím historické geografie. Prostorové vymezení

vychází z administrativní hranice Jihočeského kraje a Horního Rakouska. Vliv míry

propustnosti hranice na rozvoj osídlení a ekonomiky regionů je dokumentován převážně

statistickými a historickými metodami s řadou grafických a mapových ilustrací. Práce

potvrdila předpoklad, že oblast dopravy umožňuje soustředit relevantní údaje

sledovatelné v časových řadách, stejně jako napomáhá sledovat hospodářské a sídelní

souvztažností v regionálním i mezinárodním měřítku. Působnost hranic, které na

zkoumaném území prošly přeměnou snad všech vnitřních a vnějších forem včetně

hranic etnických, je dobře evidovatelná a tvoří také základ navržené periodizace. V

konkrétním pohraničním prostoru je patrné, jak změna tradiční severojižní orientace

dopravy, daná bariérovými vnějšími hranicemi, měla dosud nepřekonané

socioekonomické a sídelní dopady. Údaje o vývoji dopravy a dopravní sítě např. ukazují

velmi odlišný vývoj Českých Budějovic a Lince jako tradičních regionálních center.

Klíčová slova: doprava - pohraničí – hranice – Jihočeský kraj – Horní Rakousko
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Abstract

KOPÁČEK Tadeáš, The Influence of Borders on the Transport Connection of the

Southbohemian Region And the Federal Country of Upper Austria.Bachelor thesis.

Plzeň, the Faculty of Economics ZČU, 45 pages. 2015.

The thesis deals with the forms and development of the transport in the researched

region in the historical period from the 19th century up to the present in relation to

forming internal and external lines of border regions by means of historical geography.

The spatial demarcation is coming from the administrative border between the region of

South Bohemia and Upper Austria. The influence of the border capacity rate on the

development of regional population density and economics is evidenced mostly by

statistical and historical methods with series of graphics and map illustrations.

The thesis proved the assumption that the field of transport enables to collect applicable

data watched in time lines in common with watching the economic and settlement

correlativity in both regional and international scale. The border competence which has

passed through changes of all internal and external forms, including ethnic ones, is

possible to record very well and makes also the base of suggested periodization. In the

concrete border area there is well seen how the change of traditional north south

orientation of the transport, specified by barrier external borders, has not broken down

socioeconomic and settlement impacts. The information about the development of

transport and its network, for instance, show very different development of towns of

Ceske Budejovice and Linz as traditional regional centres.

Key words: transport - border area – border – South bohemian region – Upper Austria