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doc. RNDr. Jiří JežcI{, Ph.D.

FEK - KGE

Kritéria hodnocení: (1 ncjlepší' 4 ncjhorší, N-nclze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni ptáce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
I-I) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, ťtroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich ťormulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupnětn: l
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Stručné zdůvodnční navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práceje zhodnotit vývoj dopravy na daném tlzemí od 19. století do současnosti. Práce má
pŤevážně popisný charakter s tím, Že se autor zabývá šesti historickými epochami. Nejedná se o
ana|ýzu|' Slabou stránkou je porovnatelnost získaných dat a obecně syntetizace poznatků" Grafy a
tabulky nejsou v textu ná|ežité interpretovány. Silnou stránkou jsou kartografické výstupy.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvčtlení při obhajobě:,

Pokuste se sfunout získané poznaÍky a porovnat jednotlivé etapy?

V Plzni , dne 13.5.2015

Metodické pomámky:
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
, otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení pr'i obhajobě _ dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálníclr vyhotoveníclr (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát I(GE

v termínu stanoveném vedoucím I(GE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).